

Số: 08/KH-DSKHHGD

Hung Yên, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 7618/QĐ-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ Y tế phê duyệt Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 31/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về thực hiện Đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Hưng Yên trực thuộc Sở Y tế;

Căn cứ Quyết định số 774/QĐ-SYT ngày 26/12/2023 của Sở Y tế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế năm 2024.

Chi cục Dân số-Kế hoạch hoá gia đình xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024 như sau:

1. Mục tiêu

Đảm bảo các điều kiện đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi, Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030, Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2017-2025.

2. Các hoạt động

2.1. Các hoạt động cấp tỉnh

(1) Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động năm 2024

Nhiệm vụ: Đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2023, xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết năm 2024.

Kết quả đầu ra dự kiến: Kế hoạch tiếp tục được triển khai tại 40 xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là xã) thuộc 10 huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

Thời gian thực hiện: tháng 01-12/2024.

(2) Tăng cường truyền thông giáo dục thay đổi hành vi, nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

Nhiệm vụ: Tổ chức truyền thông, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh- truyền hình tỉnh, phát hành các tài liệu truyền thông như sách, báo...

Nội dung: Tuyên truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến người cao tuổi; vai trò của người cao tuổi trong việc tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách DS-KHHGD và nâng cao chất lượng cuộc sống; trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc người cao tuổi.

Kết quả đầu ra dự kiến: phóng sự, tin bài phát trên Đài Phát thanh-Truyền hình và tin, bài đăng trên báo tỉnh.

Thời gian thực hiện: tháng 1-12/2024.

(3) Nhân bản tài liệu truyền thông về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

Kết quả đầu ra dự kiến: 01 tài liệu được nhân bản, số lượng: 20.000 tờ.

Thời gian thực hiện: Tháng 5-8/2024.

(4) Tổ chức truyền thông tư vấn về thách thức già hòa dân số, thực trạng công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại Hưng Yên

Nhiệm vụ: Cung cấp thông tin về thực trạng, thách thức già hòa dân số ở Việt Nam, Hưng Yên và các vấn đề chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

Nội dung: Tổ chức 40 hội nghị (mỗi hội nghị 100 người tham dự)

Đối tượng: Người cao tuổi tại các xã đã triển khai đề án.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 8-12/2024

(5) Phối hợp với Ban đại diện Hội NCT tỉnh tổ chức truyền thông tư vấn về chăm sóc sức khỏe NCT cho hội viên Hội NCT trong tỉnh.

Nhiệm vụ: Chi cục Dân số - KHHGD phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi của tỉnh tổ chức hội nghị truyền thông về công tác dân số, những thách thức giai đoạn già hóa dân số, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, cách phòng, tránh một số bệnh liên quan đến người cao tuổi....

Nội dung: Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin về công tác dân số, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

Đối tượng: hội viên Hội NCT của các xã trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01-10/2024

(6) Quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động

Nhiệm vụ: Chi cục DS-KHHGD quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động của đề án năm 2024.

Kết quả đầu ra dự kiến: Quản lý, điều hành thực hiện đề án theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, đúng các quy định của TW và các quy định tài chính hiện hành. 03 cuộc kiểm tra, giám sát. 01 báo cáo tổng kết thực hiện đề án năm 2024.

Thời gian thực hiện: Tháng 1-12/2024

2.2. Các hoạt động cấp huyện, xã

(1) Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động năm 2024

Nhiệm vụ: Trung tâm Y tế huyện, TP, thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo cán bộ dân số xã phối hợp với cán bộ Hội Người cao tuổi và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động của Đề án theo kế hoạch của tỉnh và huyện.

Kết quả đầu ra dự kiến: Trung tâm Y tế huyện, TP, TX xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Ban Dân số xã tổ chức thực hiện. Kế hoạch gửi về Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh trước ngày 01/4/2024.

Thời gian thực hiện: Quý 1 /2024.

(2) Hoạt động truyền thông

Nhiệm vụ: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Đài phát thanh huyện tuyên truyền về chính sách pháp luật liên quan đến người cao tuổi, vai trò trong thực hiện chính sách DS-KHHGD.

Kết quả đầu ra dự kiến: phóng sự, tin bài phát trên Đài Phát thanh của huyện, xã.

Thời gian thực hiện: Tháng 1-12/2024.

(3) Duy trì và mở rộng xây dựng đội ngũ tình nguyện viên trong chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại gia đình

Nhiệm vụ: Duy trì các tổ tình nguyện viên (TNV) ở cấp xã (Trưởng trạm y tế là tổ trưởng, cán bộ dân số, hội người cao tuổi là tổ phó, thành viên. Mỗi thôn có từ 3-5 tình nguyện viên là công tác viên dân số, y tế thôn...) đã được thành lập nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại địa phương.

Nội dung: Thực hiện kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi tại hộ gia đình đã được phân công, theo dõi ghi chép tình hình sức khỏe. Tổ chức các buổi họp giao ban hàng tháng.

Kết quả đầu ra dự kiến: Tình nguyện viên thực hiện các hoạt động của Đề án theo kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Tháng 1-12/2024

(4) Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Hội Người cao tuổi duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, lồng ghép các nội dung tự chăm sóc sức khỏe người cao tuổi vào các câu lạc bộ liên thế hệ và các loại hình câu lạc bộ của người cao tuổi khác.

Nhiệm vụ: Trung tâm Y tế huyện, thành phố phối hợp Hội người cao tuổi duy trì sinh hoạt các “Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” tại 40 xã triển khai đề án.

Nội dung: Nhằm tổ chức các hình thức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao với nội dung phù hợp, cung cấp kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, thực hiện hỗ trợ về tư vấn và chăm sóc người cao tuổi.

Kết quả đầu ra dự kiến: Mỗi CLB sinh hoạt ít nhất mỗi quý 1 lần (4 lần/năm).

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Hội NCT tại xã triển khai đề án để duy trì sinh hoạt của các câu lạc bộ

Thời gian thực hiện: tháng 1-12/2024

(5) Trung tâm Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức chiến dịch chăm sóc sức khỏe NCT tại trạm y tế xã, phường, thị trấn để khám sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi.

Nhiệm vụ: Phối hợp với Trạm Y tế xã, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và các ban ngành có liên quan tổ chức khám sức khỏe và tư vấn cho người cao tuổi trong xã.

Kết quả đầu ra dự kiến: ít nhất 100 người cao tuổi /1 xã được khám, tư vấn/1 lần /1 năm

- *Đơn vị thực hiện:* Trên cơ sở Kế hoạch hướng dẫn của Chi cục Dân số, Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Trạm Y tế cấp xã triển khai thực hiện

Thời gian thực hiện: Tháng 8-12/2024

(6) Lồng ghép, hỗ trợ các hoạt động chăm sóc người cao tuổi.

Nhiệm vụ: Trên cơ sở kế hoạch Đề án lồng ghép với các hoạt động có liên quan triển khai tại cộng đồng, đặc biệt là hoạt động của Hội NCT (hoạt động văn nghệ, thể thao; hoạt động nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10))

Kết quả đầu ra dự kiến: Các hoạt động hỗ trợ được triển khai.

Thời gian thực hiện: Tháng 1-12/ 2024.

(7) Quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động của mô hình.

Nhiệm vụ: Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Chi cục DS-KHHGD quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động của mô hình năm 2024.

Kết quả đầu ra dự kiến: Quản lý, điều hành thực hiện đề án theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, đúng các quy định của Trung ương và các quy định tài chính hiện hành. 03 cuộc kiểm tra, giám sát. 02 báo cáo gồm báo cáo 6 tháng đầu năm và báo cáo tổng kết thực hiện đề án năm 2024.

Thời gian thực hiện: Tháng 1-12/2024.

3. Địa bàn triển khai Đề án

Năm 2024 Đề án được triển khai tại 40 xã thuộc 10/10 huyện, TP, TX trong toàn tỉnh.



4. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí được giao của Chi cục Dân số - KHHGD năm 2024 và kinh phí của địa phương.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục về chăm sóc người cao tuổi.

- Truyền thông phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn người cao tuổi và người chăm sóc y tế các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe để thực hiện chiến lược “già tích cực/ già khỏe mạnh”

- Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch gửi Cục Dân số, Sở Y tế, UBND tỉnh.

5.2. Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã

- Tham mưu với UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện và hướng dẫn Trạm Y tế, cán bộ chuyên trách dân số các xã tổ chức thực hiện.

- Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục cung cấp thông tin về thực trạng, tình hình người cao tuổi hiện nay đến cộng đồng dân cư.

- Quản lý, điều hành thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Chi cục Dân số - KHHGD trước ngày 05/01/2025.

5.3. Trạm Y tế xã (Cán bộ chuyên trách dân số)

Thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Hưng Yên năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Chi cục Dân số-KHHGD qua hòm thư điện tử: chicucdansohy@gmail.com.

Nơi nhận: *Nh*

- Cục Dân số;
- Sở Y tế;
- LĐ Chi cục DS-KHHGD;
- Các phòng thuộc Chi cục;
- TT Y tế huyện, TP, TX;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Khởi
Phạm Văn Khởi